

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

HENRYK SIENKIEWICZ
PO RAZ PIERWSZY
na Dźwiękowym Ekranie!

Dźwiękowe Kino „CASINO“ Kofciszki-18.
Pocz. o g. 5 pp.

Realizacja: Ryszard Ordynski
Zdjęcia: inż. Zbigniew Gniazdowski
Muzyka: Grzegorz Fitelberg
i Leon Schiller
Teksty piosenek: Konrad Tom.

DZIS UROCZYSTA PREMIERA!

Pierwszego Polskiego Filmu!!!

Dźwiękowo-śpiewny dramat miłośol, intrygi i sławy pod tyt.

JANKO MUZYKANT

Scenariusz: Ferdynand Goetel.

EWĄ KORECKĄ,
artystką w rolą **MARJĄ MALICKĄ**
(JANKO MUZYKANT) **WITOLDA CONTI**
ARTYKISTĄ **STEFKA ROGULSKA**

Matka Janka
Artur Korski, prof. śpiewu
Ludwik Zaremba, obyw. ziemski
Ferdek

Tekla Trapszo-Krywulowa
WISŁAW GAWLIKOWSKI
ALEKSANDER ZABCZYNSKI
ADOLF DYMZA

Lopek
Ekonom
Restorator
Dziorek
KAZIMIERZ KRUKOWSKI
ANTONI BEDNARCZYK
ZYGMUNT CHMIELEWSKI
WITOLD SKARZYŃSKI

Wspaniały chór kościelny. Mocny chór Filasaków. Słiczny chór dziecięcy.

Ceny miejsc: Krzesła: I miejsca — 1 złoty, II miejsca — 1 zł. 20 gr. III miejsca — 1 zł. 50 gr. Balkon — 1 zł. 20 gr. Łoże bocznie 2 zł. Łoże — 2 zł. 50 gr.

WALKA Z POWSZECHNĄ KŁĘSKĄ BEZROBOCIĄ.

W ostatnich latach bezrobocie staje się kłęską powszechną i o garnia coraz to inne kraje. Najsilniej rozmiary i skutki jego, zależne oczywiście od struktury gospodarczej, dają się odczuwać w krajach uprzemysłowionych, w szczególności tam, gdzie znaczna część ludności żyje w skupieniach miejskich. Wystarczy wskazać, że tylko w czterech państwach, a mianowicie w Stanach Zjednoczonych, A. P., Niemczech, Anglii i Włoszech liczba bezrobotnych — zgodnie z danymi Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie — wynosi przeszło 11 milionów.

Zagadnienie bezrobocia stanowiło treść interesującego referatu wybitnego ekonomisty krakowskiego, prof. Ferdynanda Zwięga, na zebraniu dyskusyjnym, urządzonym onegdaj przez Towarzystwo Ekonomistów i Statystyków Polskich.

Referent zaznaczył, że bezrobocie powstało w zachodniej Europie jako następstwo rozprężenia gospodarczego cechów i na przełomie XVIII i XIX wieku przybrało charakter masowy. Jeśli chodzi o okres bieżący, to bezrobocie, związane z procesem industrializacji i szeregiem innych ważnych przeobrażeń, jest wynikiem zaburzenia automatyzmu gospodarczego, powstałego przez czynniki zagospodarcze, innymi słowy dysproporcji elementów układu gospodarczego.

Omawiając teorię liberalną i socjalistyczną, prof. Zwięg podkreśla, że kapitalizm wyzwala nadmierne siły produkcyjne, nie dając możliwości wyzyskania wszystkich sił twórczych. To też prawie we wszystkich państwach bezrobocie w ostatnich latach wzrosło o 2 — 3 razy. Prof. Wildbrandt oblicza, że podczas gdy przed wojną w głównych krajach przemysłowych bezrobocie wyniosło od 3 do 8 proc., to ostatnio wynosi ono od 10 do 30 proc. liczby zatrudnionych robotników w przemyśle. Są to cyfry może nieco przesadzone, ale w każdym razie wskazują one, że dynamika bezrobocia stała się bardzo silna. W dobie obecnej bezrobotni przestali być armią rezerwową dla przemysłu, a są jakoby stanem odrębnym.

Tak groźny wzrost bezrobocia na świecie przypisać można całemu szeregowi czynników. Przede wszystkim odbiła się bardzo ujemnie na gospodarstwie światowym grupa czynników politycznych, jak to polityka samowystarczalności, neomerkantylizm, polityka celna, uprzemysłowienie szeregu krajów zamorskich oraz rolniczych w środkowej Europie, wyeliminowanie Rosji z koncernu

światowego itp. Nastąpiły też poważne zmiany strukturalne. Dotyczy to w pierwszej linii Anglii, która najbardziej została dotknięta wskutek uprzemysłowienia szeregu krajów zamorskich. Dalej należy wymienić utrudnienia emigracyjne. Większa sztywność rynku pracy odbiła się dotkliwie na szeregu krajów środkowo-europejskich i dała się m. in. odczuć we Włoszech i w Polsce. Z kolei idąc czynniki społeczne, jak pauperyzacja stanu średniego. Dotyczy to zwłaszcza Niemiec, Austrii i Polski, gdzie proces inflacji spowodował wciągnięcie w orbitę rynku pracy szeregu grup i warstw, które korzystały z pewnych do-

Rozporządzenia Prezydenta Rzplitej

Nowe dekryty dotyczą
Warszawa. — Dziennik ustaw Nr. 82 z 2 grudnia zawiera 11 rozporządzeń Prezydenta Rzplitej, z mocą ustaw wydanych na zasadzie art. 44, ustępow 5, konstytucji o uprawieniu P. Prezydenta do wydawania dekretów w okresie pomiędzy jednym a drugim sejmem.

Najważniejsze z tych dekretów są następujące: o zmianach i uzupełnieniach rozporządzeń z 24 września 1926 o utworzeniu przedsięwzięcia Polskie Koleje Państwowe.

Dekret ten wprowadza w życie ustalone już dawniej zasady komercjalizacji kolei państwowych.

Dekret zmieniający niektóre postanowienia rozporządzenia Prezydenta z 6 marca 1928 o policji państwowej, ustala m. in., że wszystkie władze, urzędy i organa państwowe i samorządowe z wyjątkiem władz wojskowych zwracają się do policji państwowej za pośrednictwem właściwych władz administracji ogólnej. Wyjątek dopuszczalny jest wtedy, gdy wolała grozi niebezpieczeństwem. Ten sam dekret w art. 27 ustala, że zakres współdziałania i czynności przygotowawczych policji państwowej w sprawie obrony państwa ureguluje minister spraw wojskowych w porozumieniu z min. spraw wewnętrznych w drodze osobnego rozporządzenia. Do art. 96 wprowadza uzupełnienia, na mocy których komendant główny policji i inspektor główny policji przynależą do policji państwowej, natomiast oficerów policji wszystkich innych stopni przynależą do policji państwowej. Rada ministrów a szeregowych policji minister spraw wewnętrznych. Jeden z dekretów uzupełnia artykuł 3-ci ustawy z 31 lipca 1924 o organizacji szkolnictwa i postanawia, że zmiana języka naucza-

chodów stałych. Do tej samej grupy czynników należy przyciągnięcie większej ilości kobiet i młodocianych do przemysłu, umożliwienie dzięki przeobrażeniom technicznym w produkcji. Wreszcie dałoby proces urbanizacji, wyrażający się m. in. w ucieczce robotników rolnych ze wsi do miast, potęguje również bezrobocie.

Osobną grupę stanowią czynniki natury technicznej, a więc szybki postęp techniczny w przemyśle, organizacja i racjonalizacja pracy, zastąpienie robotników maszynami, przewrót techniczny w rolnictwie (motoryzacja itp.), przy czym podkreślić należy, że racjonalizacja techniczna nie poszła w parze z racjonalizacją specjalną.

We wszystkich krajach, nie wyłączając Rosji Sowieckiej, szuka się środków dla złagodzenia bez-

robocia. Jednym z tych środków jest nowelizacja systemu ubezpieczeniowego. Najradkalniej postąpiły Sowiety, zawiązując wszelkie zasiłki dla bezrobotnych, wychodząc z założenia, że każdy robotnik może tam pracę znaleźć.

W innych natomiast krajach wysuwa się problem ścisłej kontroli dla unikania nadużyć, zwłaszcza wśród młodocianych i wyeliminowanych z wypłaty zasiłków robotników sezonowych, wójskian i wogóle osób, mających pewne dochody z innych źródeł.

Również struktura zawodowa ludności, która nie dostosowała się do przeobrażeń powojennych, przyczynia się do wzrostu bezrobocia. Na rynku pracy zauważają się dające pewnego rodzaju nieelastyczność, która wyraża się w tem, że w pewnych dziedzinach jest przepełnienie, w innych zaś odczuwa się brak zwłaszcza pracowników wykwalifikowanych. — Głównym bowiem trzonem bezrobocia są robotnicy niewykwalifikowani. Sprzyja temu stanowi rzeczy brak należytej proporcji plac, otrzymanych przez obie kategorie robotników. Naogół mamy obecnie do czynienia z placami, narzuconymi przez związki zawodowe w miejsce dawnych plac rynkowych, zależnych jedynie od podaży i popytu.

Po tak trafnej diagnozie, referent przystąpił do omówienia środków terapii. Należy tu, zdaniem refe-

Przed nominacją nowego rządu

Pułk. Pieracki będzie wicepremierem.

Warszawa. — W związku z zakończeniem konferencji, które prowadził p. Ślawek w sprawie utworzenia gabinetu, w kołach politycznych spodziewają się jeszcze we czwartek dekretu p. Prezydenta, mianującego nowy rząd.

W środę w południe odbyła się na zamku konferencja p. Prezydenta Rzplitej z desygnowanym na premiera płk. Stawkiem.

W dniu wczorajszym p. Marszałek Piłsudski odbył wspólną konferencję z płk. Stawkiem, min. Matuzewskim i min. Beckiem. Konferencja trwała przeszło 2 godziny.

W uzupełnieniu wiadomości o zmianach, jakie znajdują prawdopodobnie w nowym gabinecie, podać należy pogłoski o ewentualnym objęciu teki ministra spraw wewn. przez płk. Prystora, a wówczas ministrem pracy zostałby dotychczasowy wiceminister gen. Hubicki.

W uzupełnieniu wiadomości o zmianach, jakie znajdują prawdopodobnie w nowym gabinecie, podać należy pogłoski o ewentualnym objęciu teki ministra spraw wewn. przez płk. Prystora, a wówczas ministrem pracy zostałby dotychczasowy wiceminister gen. Hubicki.

Krażą również pogłoski o zmianach w ministerstwie rolnictwa, gdzie m. in. dotychczasowego ministra dra Janty-Polczyńskiego zająłby sen. Stecki.

Minister Car miałby przejść do Sejmu, gdzie objąłby stanowisko jednego z wicepremierów i jed-

nocześnie stanowisko przewodniczącego komisji konstytucyjnej, gdyż, jak słycać, ma się on zająć specjalnie pracą nad konstytucją.

Zmiany zajdą również na stanowiskach kilku wiceministrów. I tak dotychczasowy wiceminister spraw zagr. Wysocki miałby objąć stanowisko posła w Angorze, ustąpiłby natomiast wiceminister rolnictwa Leśniewski i wiceminister robot pól, Górski.

Zmiana zasłabła również na stanowisku dyrektora dep. leśnego. Dotychczasowy wiceminister spraw wewnętrznych płk. Pieracki miałby według krążących pogłosek wejść do prezydium Rady ministrów, prawdopodobnie jako minister bez teki, t. j. wicepremier, na takie samo stanowisko, jakie zajmują p. minister Beck przy Marsz. Piłsudskim. Zaznaczyć należy, że p. min. Pieracki ma pozostać na stanowisku rządowym na wyraźne życzenie najbardziej miarodajnych czynników, mimo swej prośby, wyrażanej od dłuższego czasu o przeniesienie go z powrotem do pracy wojskowej. Bez względu na takie czy inne stanowisko p. min. Pierackiego w przyszłym rządzie, wpływ jego na politykę wewnętrzną będzie bardzo wielki.

renta, usunięcie szeregu czynników politycznych, jak wszelkiego rodzaju zakazów, zwłaszcza w stosunku do obrotów handlowych, emigracji itp., zahamowanie dalszego procesu urbanizacji przez stworzenie lepszych warunków pracy na wsi dla robotników rolnych, co poniekąd stosowane jest w Niemczech, Francji i Włoszech, wysiłki w kierunku osadzenia częściowego bezrobotnych na roli (Anglia).

Niemniej ważnym środkiem jest ochrona stanu średniego, zwłaszcza czynniki, zahamowania proletaryzacji. Stan średni bowiem spełnia pozytywną rolę mediatora socjalnego. W grę też wchodzi środki, zmierzające mechanicznie do zmniejszenia podaży pracy młodocianych i starców, co dałoby się osiągnąć przez podniesienie obowiązku szkolnego i wyeliminowanie jednego rocznika z rynku pracy (Anglia, Niemcy), oraz przez wprowadzenie ubezpieczeń na starość. Służną też rzeczą jest ograniczenie pracy zawodowej kobiet, na co jeszcze zwrócił uwagę Adam Smith. Do tej kategorii środków należałoby też pomysły skrócenia czasu, ewentualnie tygodnia pracy z 48 do 44, a nawet 40 godzin (Stany Zjednoczone, Niemcy). Również inwestycje publiczne i podniesienie wykształcenia zawodowego robotników w drodze przeprowadzenia akcji wykształcenia i przekształcenia pracowników, ograniczenie liczby urodzeń, regulacja postępu technicznego, są ważnymi czynnikami w walce z bezrobociem. Wszystkie te środki łącznie oddziaływałyby znacznie na poszczególne rynki pracy, M. G.

TELEGRAMY

W AUSTRII NOWY RZĄD

Wiedeń. — Po 4-dniowych trudnych pertraktacjach, których przebieg czterokrotnie miał charakter dramatyczny, gdyż niejednokrotnie groziły zupełnym rozbitciem, desygnowanemu premierowi dr.owi Enderowi udało się w środę wieczorem ostatecznie utworzyć nowy gabinet.

Zaznaczyć należy, że wielkie zasługi w zlikwidowaniu trudności koło utworzenia rządu odnosi sam prezydent Niklas, który dodawał otuchy dr. Enderowi w chwilach, gdy ten już zmierzał zrezygnować z powierzzonej mu misji.

W kołach politycznych nowy rząd austriacki uważany jest jako rząd spokoju i porządku, który postawił sobie za zadanie walczyć w pierwszym rzędzie z kryzysem gospodarczym. Ponieważ socjaliści przysięgli współpracować z rządem istnieje nadzieja, że nareszcie w Austrii nastąpi na czas dłuższy pojednanie między większością a opozycją.

IZBA LORDÓW UDZIELIŁA RZĄDOWI NAGANY

Londyn. — Izba lordów uchwała 74 głosami przeciw 10 rezolucję, udzielającą rządowi nagany, że zaniedbał wyzyskać konferencje imperialną celem wzmocnienia spójności całego państwa.

GLÓD WŚRÓD KOLONISTÓW ŻYDOWSKICH NA SYBERJI

Sowiecka prasa syberyjska donosi: wśród osiedli żydowskich w Biro-Bidżanie wybuchł głód spowodowany „nierównomiernym ściąganiem podatków w naturze przez urzędników trustu zbożowego, którzy zbyt gorliwie dostosowali się do planów, opracowanych przez „Gosplan“.

KRWAWA WALKI Z KOMUNISTAMI CHIŃSKIMI

Pekin. — W ostatnich dniach od były się gwałtowne walki między „armią czwartą“ i wojskami rządowymi, które usiłowały uwolnić misjonarza norweskiego Twedta i misjonarza amerykańskiego Berta Nelsona wziętych w miejscowo-



W pierwszych 10-ciu latach
winną każdą matkę dziecko swe myć i kapać tylko za użyciem czystego i ładnego

MYDŁA DLA DZIECI NIVEA

Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż zaszczęśli sobie w przyszłości wieki kłopotów o zachowanie dobrej cery. Mydło Nivea jest wyrobione według przepisów lekarskich specjalnie dla wrażliwej skóry dziecka.

Cena: Zł. 1.50



Przy złem powietrzu,
wogóle zawsze w chłodnej porze należy natrzeć codziennie twarz i ręce Kremem Nivea - to nie tylko w zimie, lecz i za dnia przed wyjściem na świeże powietrze.

KREM NIVEA

ochrania skórę przed wpływem ostrego powietrza i utrzymuje ją gładką. Kremu Nivea nie można zastąpić żadnym innym kremem, ponieważ skuteczność jego polega na zawartym wyłącznie w nim Eucerycie. Krem Nivea wnika szybko i zupełnie w skórę, nie pozostawiając żadnego połysku, a tylko krem wchłonięty zupełnie przez skórę wywrzeć może na nią pożądaną skuteczną.

Padelka po zł. 0.40 do 2.60 / Tubki cynowe po zł. 1.35 i 2.25

Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. o. p. w Katowicach

ści Rwanen na północo-wschód od Hupeh.

Wojska rządowe straciły około 200 zabitych i rannych, straty strony przeciwnej dochodzą do 1.000. **POWSTANIE NA DALEKIM WSCHODZIE.**

Moskwa. — Po dłuższej przerwie nadeszły tu ponownie wiadomości o powstaniu przeciw wojskom na Dalekim Wschodzie. Oddziały „białych” powstańców ukazały się w okolicach Chabarowskiej, w obwodzie Pomorskim i Zabajkalskim. W obwodzie Amurskim oddziały powstańcze działają przeciwko Sowietom w okolicach stacji kolejowej Boezkariowo. W obwodzie Pomorskim największym oddziałem powstańczym jest oddział Lebediewa, który panuje nad całym wybrzeżem morskim od zatoki św. Olgi do zatoki św. Włodzimierza. Rozszerzeniu się powstania przeszkadza brak broni, gdyż władze sowieckie czynią wszystko dla zapewnienia sobie zupełnego rozbrojenia ludności.

O POMNIK dla BAJONCZYKÓW.

Paryz, 3.12. — W miejscowości La Targette pod miastem Arras odbyło się w tych dniach uroczyste poświęcenie terenu pod pomnik pierwszych polskich ochotników t. zw. bajonczyków. Teren został zakupiony ze składek uchodźców polskich w Północnej Francji. Pomnik wykonany będzie według projektu artysty rzeźbiarza Ostrowskiego.

GEN. GÓRECKI W PARYŻU.

Paryz. — Ambasadorostwo Chińskie podejmowało wczoraj śniadanie ministra skarbu p. Pawła Reynaud.

Na przyjęciu tem obecni byli ambasador angielski Tyrell, gubernator Banku Państwa Moret, gen. Górecki, wicemarszałek Izby deputowanych Castelane, prezes Jan Mrozowski i szereg innych wybitnych osobistości.

NIEMIECKA MISJA WOJSKOWA W MOSKWIE.

London. — „Morning Post” podaje rewelacyjną wiadomość o bawiącej w Moskwie niemieckiej misji wojskowej z generałem Hamem na czele. Misja zamieszkuje w hotelu „Metropol”, gdzie mieści się także siedziba jej sztabu. Do sztabu misji zgłasza się codziennie tłumy interesantów, pragnących ofiarować swe usługi dla armii niemieckiej, która ćwiczy swych lotników w specjalnej szkole lotniczej w Lipecku, gubern. tambowskiej.

ZAMACH NA POCIĄG.

Kowno. — nadeszły tu z Kłajpedy wiadomości, że niewykryci sprawcy rozkręcił szynny na torze kolejowym w pobliżu Kłajpedy, wskutek czego parowóz pociągu pospiesznego wyrucił się, a kilka wagonów wykołowało się. Wypadku z ludźmi nie było. W chwili, gdy konduktorzy wyskoczyli na nasymp kolejowy, z pobliskich zaszyły padły strzały. Władze wyznaczyły 500 litów nagrody za wykrycie sprawców.

SAMOLOT ZABIŁ CZWORO DZIECI

London. — W mieście Chipewan lądujący samolot wpadł na grupę dzieci, zajętych zabawą i zabił czworo dzieci na miejscu, czworo zaś jest ciężko rannych. Pilot i pasażer samolotu nie ponieśli żadnej szkody.

POSIEDZENIE SEJMU ZWOŁANE NA 9-go B. M.

Warszawa. — W środę Prezydent Rplitej podpisał dekrety, zwołujące na dzień 9 b. m. sesję Sejmu na godz. 12-tą, oraz sesję Senatu na godz. 16-tą. Na tenże dzień zwołana została sesja Sejmu śląskiego.

TEATR „ODEON”

Dziś, niedzielnianie po raz ostatni **NAJWIĘKSZY PRZEBÓJ SEZONU 1930-31 R.**

Potężne arcydzieło bohaterstwa i poświęcenia z czasów wielkiej wojny!

LEGJON POTĘPIEŃCÓW

Wielki dramat życiowy, osnuty na tle przygód, pięknej kobiety, wywadowczytni na froncie wojennym.

W rolach głównych: **FAY WHAY** i **GARY COPPER**

W scenie: **NA SCENIE!** Występy nowo zaangażowanych Artystów Warszawskich Teatrowi Kewjowskich z udziałem:

DEBICZA komika humoru, **H. PETRYKOWSKIEJ** wodewilistki, **H. WARKOWICKIEJ** śpiewniarki, **DRUSZY** piosenkarza przy gitarze i **LUETU BOJARSKICH**. Występy solowe, duety, skeczi i insceniz.

Inszenacja muzyczna pod kier. p. J. Burzika. — Szczęśliwy w programie i liściach. — Ostatni sezon. pian. tuż po godzinie 9. — Kasa i przychód w całości na rzecz wojska. — Wzrost 20 na następne dni 1.50. Ceny 102 bez zmian.

Upadek Tardieu przesądzony

Prasa francuska o wewnętrznym kryzysie w łonie rządu.

Paryz. — „Journal” notuje szereg pogłosek o tarciach w łonie gabinetu. Podobno minister handlu, Flamin, miał zagrozić podaniem się do dymisji, jak również minister robot publicznych Pernot, a nawet nowy minister sprawiedliwości Cheron, który jest w konflikcie z ministrem pracy, Lavaelem. Dziennik podkreśla, że położenie jest wysoce napięte i że w kołach rządowych panuje wielkie zdenerwowanie. Pismo wyraża jednak nadzieję, że niebawem nastąpi uspokojenie.

Organ radykalny „Republique” stwierdza, że gabinet przeżywa ostry kryzys wewnętrzny, który łądą chwilą może się przekształcić w przesilenie formalne. Komunikaty wydawane przez gabinet, przypominają raczej biuletyny o stanie zdrowia chorego, niż doniesienia o zwycięstwach na polu bitwy. „Populaire” stawia wyraźne pytanie: Czy Tardieu pozwoli obalić swój gabinet na czwartkowym posiedzeniu senatu, czy też sam podda się do dymisji w ciągu najbliższych 48 godzin?

Rząd Mac Donalda utrzyma się przy władzy

Za koncesje wyborcze poprą go liberali.

London. — Kofa polityczne oczekują z wielkim zainteresowaniem zapowiedzianej na piątek mowy Lloyd George'a w klubie liberałów w Londynie. Lloyd George przedstawi nowe warunki i cele, za które liberali są skłonni przedłużyć żywot gabinetu Mac Donalda. Duży odłam liberałów jest wrogiem dalszego popierania Mac Donalda. W kołach dobrze poinformowanych panuje jednak opinia, że większość partii liberalnej w zamian za koncesje wyborcze (zmiana obecnej ordynacji wyborczej na system proporcjonalny) gotowa jest nadal podtrzymywać rząd Mac Donalda.

Dziś w RADJO

Godz. 20.15

G. ROLKENHAMP (Szarypa)

G. FITELBERG (Dyrakcja)

w d.5 grudnia r.d.

Nietykalskość poselska

Warszawa. — W kołach opozycji największe zaciekanie bzdzi sprawa t. zw. nietykalskości poselskiej. Prasa opozycyjna uważa, że zniesienie nietykalskości może być przeprowadzone jedynie jako częściowa zmiana konstytucji. Sprawa jednak wygląda zupełnie inaczej. Podobnie jak w poprzednim Sejmie Blok Bezpartyjny złożył zaraz na jednym z pierwszych posiedzeń deklarację, że nie uznaje zasady nietykalskości poselskiej i staje do dyspozycji zarów-

no sądów koronnych, jak i sądów honorowych.

Wobec tego zaś, że klub B. B. posiada w Sejmie bezwzględnie większość, deklaracja ta oznacza w praktyce wydawanie z reguły wszystkich postów, których żąda prokurator lub sąd **NOWY KODEKS POSTĘPOWANIA CYWILNEGO.**

Warszawa. — P. Prezydent Rzeczypospolitej ogłosił w środę rozporządzenie z dnia 29 listopada b. r. o nowym kodeksie postępowania cywilnego.

Nowy kodeks wraz z przepisami końcowymi zawiera 516 artykułów i wchodzi w życie równocześnie z przepisami z dniem 1 stycznia 1931 r.

Równocześnie ukazało się rozporządzenie Prezydenta Rplitej o przepisach, wprowadzających kodeks postępowania cywilnego. Za-

KRWAWA WALKA BUNDOWCÓW Z KOMUNISTAMI W WILNIE.

Wilno. — Grupa komunistów usiłowała wdrzeć się do lokalu Bundu i urządzić tam wiec. Obecni w lokalu bundowcy zaryglowali drzwi. Komuniści wylamali je, poczem wywiązała się zacięta bitwa, w wyniku której 10 osób zostało ciężiej rannych, reszta uciekła.

JAK SIĘ PRZEDSTAWIAJĄ ZBIORY W POLSCE?

Warszawa. — Na podstawie ostatecznych danych, główny urząd statystyczny dokonał trzeciego prowizorycznego oszacowania przyszczalnych zbiorów w Polsce, odnośnie najważniejszych ziemiopłodów. Wyniki oszacowania są następujące (ogólny zbiór w milionach kwintali): pszenica 21,7 żyto 69,2, jęczmień 14,7, owies 23,6. W stosunku do roku 1929 zebrano w roku bieżącym pszenicy 21,3 proc. więcej, żyta o 1,3 proc. mniej, jęczmienia 11,4 proc. mniej, owsa 20,2 proc. mniej. Zaznaczyć należy, iż Polska pod względem zbiorów żyta stoi na drugim miejscu; pod względem owsa na piątym, jęczmienia na szóstym miejscu, pszenicy na jedenastym, na rynku światowym. W roku zeszłym zbiór pszenicy wyniósł 17,9 proc. kwintali i Polska znalazła się na 12 miejscu po Węgrzech.

Katastrofa Kół wa pod Będzinem.

Sosnowiec. — Wczoraj wieczorem, kilka minut po godz. 19-iej, wydarzyła się pod Będzinem katastrofa kolejowa, która tylko dzięki przytomności umysłu maszynisty pociągu nr. 211 Warszawa — Katowice — Żywiec nie przybrała groźniejszych rozmiarów.

Na stacji Będzin od strony Warszawy znajduje się semafor, który stale nastawiony jest na wolny jazd. Nic też dziwnego, że około godz. 19.12 wjechał na stację od strony Warszawy pociąg osobowy podczas gdy tor stacyjny zajęty był przez pociąg towarowy, zdążający w kierunku Sosnowca. Lokomotywa pociągu osobowego wpadła na ostatnie wagony pociągu towarowego, niszcząc 3 ostatnie, zupełnie, poczem wyskoczyła z szyn w piasek przed prowizorycznym dworcem drewnianym. Za lokomotywą uleży wykołony wóz bagażowy pociągu osobowego oraz 1 wagon 3-ciej klasy. Z personelu kolejowego ciężko ranny został Franciszek Chudź, konduktor pociągu osobowego. Tor kolejowy znajdujący się w kopie, jest zupełnie zatarasowany. Na miejsce wypadku przybył naczelnik oddziału ratunkowego w

Sosnowcu inż. Soborowski oraz komendant policji i przedstawiciele władz państwowych. Przerwa w ruchu trwała od 4 — 6 godzin, przyczem ruch odbywał się przy pomocy przesiadania. Pociągi międzyzastopowe i ekspresowe skierowane były z Zabkowic przez Maczki do Sosnowca.

ZASADZENIE OFICERA ZA WYZWANIE NA POJEDYNEK.

Łódź. — Wczoraj przed sądem wojskowym w Łodzi stanął porucznik 28-go pułku strzelców kanińskich 33-letni Aleksander Habimak, oskarżony o wyzwanie na pojedynek swego kolegi pułkowego. Por. Habimak w czasie zwalniania swej funkcji oficera żywnościowego popadł w konflikt z por. Horpodyskim, w następstwie czego wyzwał go na pojedynek. Sąd skazał por. Habimaka na 4 tygodnie więzienia.

WYBIJANIE SZYB W SYGNALACH KOLEJOWYCH.

Łwów. — Kierownictwo stacji kolejowej w Tarnopolu zawiadomiło władze policyjne, iż od dłuższego czasu na linii kolejowej Trembowla — Mikulicze — Strusów — Berezowica nieznani osoby wybijają kolorowe szyby w sygnalach kolejowych, co łatwo może spowodować niesześciśliwy wypadek. Policja rozpoczęła w tej sprawie dochodzenie.

FUTRA wszelkiego rodzaju. Pelta futrzane. Najtaniej w firmie S. NARODZIŃSKI i MIOJA II.

Nadeszły w wielkim wyborze piękne upominki imieninowe, oraz zabawki i ozdoby na choinkę.

Obrazy Arcymiozora, szkoła francuska (sztuka stosowana).

Artystyczne wyroby z majolid Piękne książki na gwiazdkę dla dzieci i młodzieży.

Abażury ręcznie malowane, Słomka do robienia łańcuchów na choinkę,

Ozdoby i świecidełka choinkowe, Artystyczne poobłki świąteczne, Kalendarze, papeterje,

Ozdobne kufajki, wszelkie przybory i materiały pisemne i rysunkowe.

Obsługa szybka i uprzejma. Obejrzenie nie obowiązuje do kupna.

Sklep „Gońca”

Aleja 26, telefon 50

Filja Narutowicza Nr 20

NIEDOŚCIĞNONE PÓRO

W PRECYZJI I ELEGANCI

AURORA

A PRZYTEM NAJTANSZE

DO NABYCIA U J. PILGERA, II ALEJA 22 - TEL. 4-19.

Przedstawienie w sali Katedralnej.

Jutro w sobotę, dnia 6-go grudnia odbędzie się piękne przedstawienie p. t. „**ŚWIĘTA BARBARA**” urządzone staraniem Kursów Zawodowych Żeńskich p. K. Grzmiałkówny.

W sali Katedralnej Krakowska 18.

Początek o godzinie 6 wiecz. Ceny biletów od 50 groszy do 2 złotych. Szczęśliwy w programach.

Największa i najwspanialsza rewja świata!!!
Największy sukces dźwiękowy!!!
NEW YORK W NOCY
 Najoryginalniejsza rewja jaka kiedykolwiek widzieliśmy jedyną w numerach splewnych i ganeznych. W roli głównej **John Brown, Sharon Ryan, David Bellini, Lois Lane, John Brown, Steve Zucki.**
 Ponadto jako nadprogram **Dotądki dźwiękowe** aktualności z całego świata **Tygodnik Rozm. Nr. 12**

KRONIKA

Placik 5
Drż - Saby
Jutro - Mikolaja
 Wschód słońca o g. 7.26
 Zachód " " " 15.42
 Kalendarz historyczny:
 Zjazd elekcyjny po śmierci Ludwika pod Wislicą 1384

Wczesne ferje swiateczne w szkołach. W szkołach powszechnych ferje swiateczne rozpoczyna się 27 grudnia r. b. i trwać będą do dnia 2 stycznia 1931 r.

Wczesniejsze rozpoczęcie się ferj swiatecznych motywowane jest tem, iż nauczycielstwo wobec powiększenia liczby godzin pracy jest przeciążone.

Ferje swiateczne rozpoczyna się w dniu 20 grudnia również w szkołach średnich, seminarjach i innych zakładach naukowych.

Wdowa po b. księciu występuje o zwrot domu w Częstochowie oraz majątków Zagórze i Kocin.

Zamieszkała w Londynie Natalia Brasow wraz z synem Jerzym, morganatyczna wdowa po zamordowanym w Rosji wielkim księciu Michale Aleksandrowiczu, wystąpiła do wydziału cywilnego Sądu Okręgowego w Częstochowie o przyznanie jej prawa wytoczenia sprawy, jaką zamierza prowadzić przeciwko skarbowi Państwa Polskiego o zwrot domu w Częstochowie przy ul. Kościuszki, zw. „domem w księcia”, oraz majątków Zagórze i Kocin w pow. częstochowski.

Wartość wspomnianych obiektów wynosi kilka milionów złotych.

Urzednicy otrzymają 15 proc. dodatk. Złoda miarodajna informacja ag. „Iskra” że w przygotowanym przez rząd projekcie ustawy skarbowej, obejmującej budżet państwa na rok 1931/32, przewidziane jest wypłacenie funkcjonariuszom państwowym i emerytom 15 proc. dodatku do uposażenia miesięcznego w ciągu okresu budżetowego.

Na gwiazdkę dla najbiedniejszych dzieci.

W ub. środę wieczorem odbyło się w Magistracie zebranie organizacyjne Komitetu urządzenia gwiazdki dla najbiedniejszych dzieci, nieobjętych szkołami i przedszkolami oraz pozostałymi bez opieki ze strony instytucji dobroczynnych. W obecności zgór 30-tu zaproszonych osób, przedstawicieli instytucji i organizacji, zebranie zagał p. komisarz A. Bratkowski, przedstawiając zgromadzonym projekt utworzenia w Częstochowie według instrukcji Województwa specjalnego Komitetu, którego piekaniem zadaniem byłoby urządzenie gwiazdki dla najbiedniejszych dzieci, tak, aby wszystkie bez wyjątku dzieci istotnie niezamożnych rodziców w mieście zostały obdarowane prezentami na święta.

Mysł podjęcia takiej akcji zebrani przyjęli z uznaniem, wszyscy wchodząc w skład Komitetu na czele z wybranym na przewodniczącego p. komisarzem A. Bratkowskim. Komitet podzielony został na trzy sekcje: wydawcza, zbiorczą i wykonawczą. Sekcja wydawcza zajmie się zbieraniem informacji i rejestrowaniem dzieci, istotnie kwalifikujących się do obdarowania prezentami gwiazdkowymi; sekcja zbiorczą niebawem rozpocznie kwestę po sklepach i mieszkaniach, zbierając wszelkie dary dla biednych dzieci, w każdym bowiem domu znajdzie się jakiś zbędny ubranek, książka czy zabawka i t. p., które stanowiąc będą pożądane dary (kwestujący członkowie sekcji zaopatrzeni zostaną w legitymacje z pieczęcią Magistratu), niezależnie od zbiorczą w różnych sklepach ustawione zostaną specjalne kosze, gdzie każdy czyniący zakupy swiateczne będzie mógł wrzucić drobną czą-

stkę swoich zakupów, jako dar gwiazdkowy dla biednych dzieci; sekcja wykonawcza zajmie się prowadzeniem organizacyjnym całej akcji wreszcie urzędzeniem w sali Straży Ogniowej lub „Ogniska Robotniczego” wielkiej zabawy gwiazdkowej dla dzieci z podwieczorkiem przy choince, gdzie nastąpi rozdanie darów.

Zaznaczyć należy, iż oprócz siołdycy, zabawek i t. p. postanowiono przedewszystkiem zaopatrzyć dzieci w dary praktyczne, jak ubranka, obuwie i t. p. Specjalnie na ubranka przeznaczona będą pewne sumy, aby każde dziecko biedne mogło je otrzymać. Większa ilość ubrańk postanowiono rozdać wcześniej, przed uroczystością gwiazdkową, stwierdzono bowiem, iż wiele dzieci jest tak ubogich, że nie posiadają wcale ubrań i nie mogłyby wogóle wziąć udziału w uroczystości gwiazdkowej. Stwierdzono to w wielu wypadkach, gdy matka, wezwana do instytucji dobroczynnej, zjawiała się z dzieckiem na rękę, zawiniętym jedynie w kółderkę.

Sądymy, że podjęta przez Komitet akcja zbiorczą na gwiazdkę dla biednych dzieci spotka się z jak największym poparciem całego ofiarnego społeczeństwa Częstochowy.

Z odczytu o naprawie Konstytucji.

W ub. środę odbył się zapowiedziany odczyt d-ra Leona Guttmanna p. t. „O konieczności dalszej na prawy Konstytucji”. Prelegent omawiał przedewszystkiem konieczność zniesienia odpowiedzialności Rządu przed Sejmem i wprowadzenie do Konstytucji paragrafów o odpowiedzialności Sejmu wyłączonej przed Prezydentem Rzeczypospolitej na wzór konstytucji obowiązującej w najpotężniejszym i zarazem najbardziej demokratycznym mocarstwie, jakim są Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Dopiero wtedy nastąpi dokładne rozgraniczenie władzy ustawodawczej (Sejm i Senat) od władzy wykonawczej (Rząd).

Zasługują na uwagę następujące wytyki z przemówienia prelegenta: „Czy jest do pomyslenia fakt, aby dobrze prosperował i rozwijał się jakiś warsztat czy jakaś firma przemysłowa lub handlowa, gdy co kilka miesięcy zmienia się będą kierownicy tych warsztatów, tych fabryk lub firm handlowych?”

— Z powodu zaś t. zw. odpowiedzialności Rządu przed Sejmem każdorazowy prezes ministrów i każdy poszczególny minister musi ustąpić natychmiast, skoro w Sejmie znajdzie się większa część posłów, która — z tych czy innych powodów — nie życzy sobie, aby urzędujący premier lub minister poszczególnego resortu sprawował nadal obowiązki premiera lub ministra, pomimo, że tenże sam Sejm kilka miesięcy lub tygodni wcześniej opowiedział się właśnie za tymże ministrem lub premierem. — Jeśli takie ciągle zmiany rządów, rządów, wyłanianych i obalanych przez parlament, może przetrzymać Francja lub Niemcy, państwa, mające tradycję mocarstwową od lat kilkudziesięciu (Niemcy) albo kilkuset (Francja), — to jednak my, cośmy dopiero przed 12 laty zerwali ostatecznie kajdany stulecia niebawem, my — obywateli 30-miljonowej Rzeczypospolitej, położonej w samym środku Europy i otoczonej wrogimi i zawistnymi sąsiadami, my na taki luksus pozwolić sobie nie możemy.

Następnie prelegent poruszył sprawę energicznej akcji pokojowej na terenie Sejmu Polskiego oraz na terenie międzynarodowym — celem ukroczenia raz na zawsze krzyżackich występów Rzeszy Niemieckiej w sprawie rewizji granic polsko-niemieckich. Omówiwszy sprawy pożyczek zagranicznych na cele inwestycji

dochodowych (naprz. na budowę domów mieszkalnych), prelegent zwraca się na końcu z apelem do posłów z dawnej opozycji, zwłaszcza z t. zw. „Centrolewu”, z Chrześcijańskiej Demokracji oraz z niekórych ugrupowań mniejszościowych, aby poparli Bezpартyjny Blok Współpracy z Rządem celem dokonania wielkiego dzieła naprawy Polskiej Konstytucji w myśl za sady: „Salus Reipublicae suprema lex”.

Okrzyk zgromadzona publiczność nagrodziła burzą oklasków. — Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 4 na 5 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaki i Mandata — Stary Rynek 2 p. Kowalkiewicza i Frydgo — III Aleja 50

Z Sądu Okręgowego Ojciec - potwór skazany na 10 lat więzienia za otrucie własnego dziecka.

W ub. środę Sąd Okręgowy rozpatrzył sprawę mieszkacza wsi Kuźnica Nowa, gm. Przystajń, 32-letniego Michała Banasiaka, oskarżonego z art. 455 p. 1 i 10 K. K. o potworne zamordowanie własnego dziecka, 4-letniej córki Wiktorii.

Komplet sędziowski stanowią: przewodniczący sędzia J. Nierubli szewski, wotanci sędziowie Herasimowicz i Nakonieczny. Oskarżał prok. Bogucki.

Według odczytanego na wstępie rozprawy aktu oskarżenia okoliczności tego przerażającego mordu są następujące:

Zona Banasiaka wyjechała do Niemiec na polne roboty sezonowe, wyjeżdżając zaś, pozostawiła 4-letnią Wikcię pod opieką swej matki, nie dowierzała bowiem opiece męża, skończonego lotra i próżniaka. Wiedząc, że maż nie będzie lożył na utrzymanie dziecka, biedna matka stale przysyłała do Niemiec pieniądze dla dziecka. Te drobne sumy stały się przedmiotem pożądań ze strony zwyrodniałego ojca. Zbudziła się w jego tępy umysł obłądana zawiść. Ponadto według dodatkowych wersji Banasik podobno chciał wziąć roz wód, aby się ożenił z pewną dziewczyną, która nie chciała go, gdyż był obarczony dzieckiem. Jednym słowem dziecko stało mu na przeszkodzie do urczywienia swoich cnych planów, ale czynnikiem decydującym była żądza pieniędzy, które go omijały a szły wprost na utrzymanie małej córki.

Postanowił się pozbyć dziecka i postanowienie to wykonał w ohydny, budzący grozę sposób. Banasik w dn. 15 września r. b. wziął swoją 4-letnią Wikcię i przemocą, jak to wskazywały oparzenia na szyi i piersiach, wiał jej do gardła dżdż dozę esencji octowej. Dziecko niebawem zmarło w męczarniach.

Sąd po zbadaniu świadków, którzy zeznania potwierdziły okoliczności tej potwornej zbrodni, ogłosił wyrok, mocą którego Banasik skazany został na 10 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw. 3 lata więzienia za napad bandycki. W ub. środę przed Sądem Okręgowym stanął mieszkaniec wsi Pietraki, 21-letni Bronisław Kozak, oskarżony z art. 49, 51 i 589 cz. II p. 5 K. K. o dokonanie napadu bandyckiego.

Rozprawie przewodniczył sędzia J. Nierubli szewski, jako wotanci zasiadali sędziowie Herasimowicz i Trzeptiara, oskarżał prok. Bogucki.

Według aktu oskarżenia Kozak wraz z niewykrytym kompanem w nocy z 3 na 4 września r. b. wtargnęli do mieszkania Władysława Ceglarkowej we wsi Cisie, gm. Wołowice, przycem towarzyszy Kozaka przyłożył przerażonej kobiecie rewolwer do piersi, obaj zaś domagał się wydania pieniędzy, które w kwocie 1000 zł. miała ona ukryte od poprzedniego dnia. Ze sprzedaży krowy, o czem bandyci widocznie dobrze wiedzieli. W

krytycznym momencie napadu nadeszła jednak powracająca za pracy w Gnaszynie córka Ceglarkowej, Bronisława, a na wśczechy przez nią alarm bandyci zbiegli, nie zdolawszy zrabować pieniędzy. Ceglarkowa w jednym z napastników poznała Kozaka.

Sąd po przesłuchaniu świadków ogłosił wyrok, skazujący Kozaka na 3 lata więzienia, zamiastjącego dom poprawy.

Po ogłoszeniu wyroku zaszedł przykry incydent. Oto Kozak, cierpiący na epilepsję, dostał ataku i upadł na podłogę, tak, że wyniesiono go z sali sądowej.

— Z Tow. Opieki nad zwierzętami. Za używanie do pracy chorych koni podjęgnięto do odpowiedzialności sadowiej: Szmula Gelbardta i Szaje Pankowskiego z Wielunia oraz Chaima Lipszyca i Markusa Kinda z Częstochowy.

Tragiczne zajście w II Alei.

W ub. środę o godz. 10-ej i pół wiecz. w II Alei miało miejsce tragiczne zajście. Oto por. Chrzęstowski z II/4 p. a. c. zauważył przechodzącego żołnierza, który był mocno pijany. Oficer, widząc żołnierza o tak późnej godzinie i w takim stanie, postanowił go wylegitymować i wszedł z nim do bramy domu Nr. 35 w II Alei. Tutaj przy legitymowaniu żołnierz zachował się wyzywająco. Był to szeregowiec z pułku z Kr. Huty, który przybył do Częstochowy na rozprawę sądową, wyfoczoną mu za czynne znieważenie policjanta. W pewnym momencie awanturczył żołnierz usiłował czynnie znieważyć oficera, który w obronie własnej użył broni palnej. Straż wywołał panikę wśród przechodniów na chodniku. W tejże chwili z bramy wybiegł ranny żołnierz i po przejściu kilkudziesięciu kroków około b. cukierni „Cristal” upadł na ziemię. Rannego żołnierza świadkowie zajścia przewieźli taksówką do szpitala Panny Marij.

— Ujęcie kurołapa. Za usiłowanie dokonania kradzieży kury przytrzymał został Mydlarz Wigdor (Warszawska 84).

— Kradzież książek do nabożeństwa. Mateczyński Eugenjusz (Rynek Wieluński 10) zameldował policji o kradzieży książek do nabożeństwa wart. 500 zł. Dochodzenie w toku.

— Sasiedzkie nieporozumienia. Stanisława Kosowska (Dobra 10) zameldowała policji, że w dniu 3 b. m. pobit ją bez żadnej przyczyny Szydłowski Antoni, zam. pod tymże adresem.

— Zuchwały złodziejasek. Kaja Szwarzbaum (Panny Marij 1) za meldowała policji, że jakiś chłopak skradł jej ze sklepu budzik wartości 9 złotych.

Ostatnie wiadomości POLSKO-ANGIELSKIE ROKOWANIA WĘGLOWE.

Londyn. 4.12. — „Daily Herald” donosi, że wkrótce odbędzie się konferencja między przedstawicielami rządu polskiego i angielskiego ministerstwa górnictwa w sprawie międzynarodowego układu węglowego. VENIZELOS PRZYBĘDZIE DO WARSZAWY. Wiedeń. 4.12. — Tutejsza „N. F. Presse” podaje następujące doniesienie z Aten. W związku z uchwałami ostatniej konferencji balkańskiej, nastąpi w najbliższym czasie zjazd premierów wszystkich państw balkańskich. W międzyzicia się premier Gracji p. Venizelos, od wiedzii Wiedeń i Warszawę. P. MORACZEWSKI PRZESEME ZRZECZENIA KOŁEJARZY. Warszawa. 4.12. — Centralne zrzeszenie klasowych związków zawodowych (organizacja zbliżona do Frakcji Rewolucyjnej) powołała wczoraj na prezesa b. premiera i min. Moraczewskiego, który wybr był przyjęt.

TYSIAC OSOB DZIENIE W ZAPADA NA GRYPE W ŁODZI.

Łódź. 4.12. — Szalająca od kilku tygodni epidemia grypy osiągnęła swój punkt kulminacyjny, przeciętnie zapada w Łodzi na grype dziennie 1000 osób. W związku z tem szkoły są niemal puste, a Kasa Chorych przeciążona pracą.

DOBKONALE PRZYLEGAJĄCE
PUDRY MAJOLA
 W PROSZKU PRASOWANE

PODZIĘKOWANIE.
 Panu Komisarzowi Bratkowskiemu za udzielenie sali Rady Miejskiej dnia 27 listopada r. b. na Czarna Kawę, Panu pułk. Sękarze, dowódcy 27 p. za udzielenie orkiestry, Orkiestrze za żaśkawe uroczajenie wieczoru, niniejszem składa podziękowanie Komitet Wyborczy Organizacji Kobiecych.

OGŁOSZENIE.

Nr. E. 4356/30. Komornik Sądu Grodzkiego-Powiatowego w Częstochowie I-go rewiru, K. PEŁKA, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Waszyngtona (Jasna) Nr. 5, ogłasza, że w dniu 9 grudnia 1930 roku o godzinie 10-ej zrana w Częstochowie przy ulicy Złotej Nr. 162 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Jana Gryza i Władysława Nowickiego, a mianowicie: Maszyn do wyrobu kałki i 600 kałki narodzińków, ocenionych na zł. 1.180.

Zaresztowane przedmioty mogą być sprzedane niżej ceny szacunkowej, jako w drugim terminie. Dnia 13-go listopada 1930 roku.

Nr. E. 5256/29. Komornik Sądu Grodzkiego-Powiatowego w Częstochowie I-go rewiru, K. PEŁKA, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Waszyngtona (Jasna) Nr. 5, ogłasza, że w dniu 9 grudnia 1930 roku o godzinie 10-ej zrana w Częstochowie przy ulicy Złotej Nr. 238 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Franciszka Pika, a mianowicie: ogiera, krowy i 2 jałowicy, ocenionych na zł. 1.400.

Zaresztowane przedmioty mogą być sprzedane niżej ceny szacunkowej, jako w drugim terminie. Dnia 19-go listopada 1930 roku.

Nr. E. 6178/30. Komornik Sądu Grodzkiego-Powiatowego w Częstochowie I-go rewiru, K. PEŁKA, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Waszyngtona (Jasna) Nr. 5, ogłasza, że w dniu 15 grudnia 1930 r. o godzinie 10-ej zrana w Częstochowie przy ul. Stodolnianej Nr. 1 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Alicja Berka Bruma, a mianowicie: różnych desek i bałł sosenych, debuchych i bukowych, ocenionych na zł. 4.905.

Część zaresztowanych przedmiotów może być sprzedana niżej ceny szacunkowej jako w drugim terminie. Dnia 14-go listopada 1930 roku.

Komornik Sadowy K. Pełka.

AMBROZIA! Nowy okultysta-chromomanta określa: nieomylnie charakter, zalety, wady, przyszłość, i zloty, od 10-ej do 2-ej. Rynek: Wieluński Nr. 1. 2800
 POKOJE 2 z osobnym wejściem z używanymi kuchni dla młodego małżeństwa do wynajęcia od zaraz. Waszyngtona (Jasna) 2 m. 8. II piętro. 2818
 SKRADZIONO 2 wieszki po 300. — zł. z wyst. Piotra Kubata, który uwięzienia się. ZAGINAŁ numer autobusu 198 Ł. D. na odcinku Częstochowa — Klomnica. Proszę o zwrot za nagrodą 20 zł. do I Komisarjatu P. P. w Częstochowie. 4821
 ZGUBIONO 5 wieszki na ogólną sumę 2 tysiące zł. z wyst. B. Sztajera, Kłobucko, które uwięzienia się. 4827
 ZGUBIONO książkę wojskową wydaną przez PKU. w Częstochowie na imię Jan Biały. 4833
 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Marijana Obertyn. 2826
 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Sikorski Kazimierz. 2822

DO SPRAZDANIA krowa młoda na chowanie ewentualnie zamienie na konta. Wiadomości Lisińskie, ul. Legionów 31, 33, od godz. 5 — 7-ej wiecz. 2817
 SKRADZIONO dowód kolejowy Nr. 19331 W. D. z fotografią i dwoma biletami wolnej jazdy nr. imię Józef Rosikoda. 2824
 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Julii Antonienko Nr. 3380. 2826
 ZGUBIONO książkę wojskową wydaną przez PKU. w Częstochowie na imię Józef Głowacki. 4843
 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Zosi Landberg Nr. 4498. 4842
 ZGINAŁ weseł w bilanco na zł. 1.000. — z wyst. Antoniego Walczaka na slocenie Józefa i Heleny Stolarczyk, który uwięzienia się. 4840
 2 — 3 POKOJE z wygodami w srodmięciu do wynajęcia. Śląska 18 4839
 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Jan Zarebski. 4848
 POKÓJ umebowany dla panów lub pań z utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Jasnogórska 37 m. 2. 4849
 POKÓJ umebowany do wynajęcia. Kościuski 23 m. 11. 4846
 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Marii Kutniskiej. 4841
 KUPIE pianino, albo fortepian krótki, krzyżowy. Oferty do sklepu „Gośca” pod B. F. 4844

ZGUBIONO Obligacje 4% Promiejowej Potyczki Inwestycyjnej Serja 3679 Nr. 8, należącą do Andrzeja Cieślńskiego, Częstochowa, Jasnogórska 24. 4847

WEKSLE Klajnów i Machów nie są oszukane, ani przywalaszone, dane mi były za towary i pracę. Uważam za oszustów wystawców, którzy chcą mieć instalację i instalacji tryb nie płacić instalator Czesław Maszan. 4848

NA Św. Mikołaja
 piękne zabawki, książeczki i ozdoby choinkowe w największym wyborze w sklepie „GOŃCA”
 Aleja Nr. 26
 i Filja Narutowicza Nr. 29.

